Non recte intelligimus, quomodo vir tam doctus, jurisconsultus tam ingeniosus, qui ipse apud ordinem judiciorum locum tam excelsum obtinuit, praeferre possit institutionem, quia afferit securitatis speciem, quam ipse agnoscit falsam esse. Quid enim! Sententiae tribunalis ordinarii magis justitiae convenient, sed quia praejudicata opinio multitudinis judicio jurato favet, sequenda est illa opinio et negligenda justitia ex timore ne displiceat ignorantiae? Si tale argumentum in vitam politicam semper applicaremus, quomodo ullam instituere possemus emendationem, quia ignorantiae inhaeret, ut illas innovationes, quae non palpabile lucrum afferunt, improbet. Ne dicamus, “sufficit ut hi, qui in judicio agunt, haec illis praeferant. Quam ob rem, si homines judicia iurata tutiora aestimant, alia institueremus?” Talis dis-

putatio falsissima esset, nam justitia in judiciis primum est requisitum salutis civitatis. Sed hoc loco non de Francia agimus: tunc etiam quando securitas illis regionibus suaderet, ut conservaretur talis institutio, *quia existit*, argumentum certe non valeret in patria nostra ubi *non existit*.

Sed majoris momenti sunt dicta quae sequuntur et quae proprium tertium argumentum contra judicia ordinaria constituunt. “Rien de plus dangereux — dit CHASSAN — pour la société comme pour le pouvoir, que de mettre les délits de la presse dans les mains d'un corps permanent et inamovible. Les erreurs, les mauvais vouloirs d'un jury ne se transmettent pas. C'est un corps mobile comme les délits de la presse, qui lui sont déférés. On peut toujours espérer que les jurés qui viennent remédieront au mal fait par ceux qu'ils remplacent. Mais dans une compagnie permanente les erreurs font jurisprudence; la passion aussi a ses précédents; l'esprit de corps n'exclut pas l'esprit de parti. L'un et l'autre souvent se confondent et se perpétuent pendant plusieurs années. L'instrument, dont on avait cru se servir contre le peuple, se tourne contre le pouvoir. C'est le roseau qui se brise et perce la main qui s'y appuie”⁴. Tale argumentum certe veritate et justitia non caret. Leges, quae typographiam regunt, natura sua nonnisi imperfecte omnia delicta quae ope hujus typographiae committuntur indicare possunt. Id quod non nulli secundum legem existentem delictum credunt, alii licitum censem secundum eandem legem. Permultum arbitrio judicis relinqui debet. Imaginarius non est

⁴ Opere laudato, II, 145.

casus, quod ullum tribunal hanc ob rem libertatem typographiae nimis extenderet aut restringeret. Cautio, quam libertati populi praebet constitutio, vel quam magistratus securitati praebent leges, hoc modo evanescere posset.

Sed contra talis casus nonnisi raro existere potest, propter magnum judicum numerum, quorum major pars non facile falsas illas libertatis notiones amplectetur. Praeterea tunc solum apud nos hoc argumentum valeret, quum tales interpretationis errores existerent apud Curiam Supremam, quia ceterorum judiciorum sententiae ab hoc tribunali corrigi possunt. Et an nunc ea vicia unquam exspectanda sunt in hac Curia, cujus membra a populi delegatis eliguntur ex peritissimis et acutissimis Jurisconsultis? Hoc denique addere possemus, judicia nostra, quamquam immutabilia, tamen, magni judicum numeri causa, paucis annis ita mutari, ut hi qui hodie majorem partem constituebant, vix minorem efficerent partem.

Non dubitamus igitur etiam hoc tertium argumentum rejicare, et denique pro patria nostra institutionem judiciorum juratorum, ubi de delictis typographiae agitur, improbare.

Sed quum tribunalia ordinaria nobis videntur omnes illas cautiones offerre, quae libertati typographiae conveniunt, idem affirmare non possumus de iis judiciis exceptionalibus, quorum usus in delictis typographiae saepe nimis frequens fuit. Igitur etiam hanc ob rem valde nobis improbanda videtur illa famosa lex Francica mensis Septembbris anni 1835, quae, postquam pluribus delictis typographiae nomen dederat eorum naturae contrarium (*attentats contre la sûreté de l'état*), cognitionem horum delictorum deferebat Curiae Parum (*Chambre des Pairs*).

Tale praeceptum revera minabatur necessariae libertati cogitata ope typographiae enuntiandi.

¹ Artis 1, 2 et 5 hujus legis quaedam delicta ope typographiae commissa, sicut injuria regi infictae, promovebantur ad gradum criminum, nomine aggressionum contra securitatem publicam. Simul cum illa promotione cognitio horum criminum mandabatur Curiae Parum, quia Art. 28 Legis Publicae, illo tempore vigentis, hanc Curiam indicabat ad dijudicandas agressiones contra securitatem publicam. Nonnulli oratores factionis oppositae (ROYER-COLLARD, DUPIN, ODILLON-BARROT) magna eloquentia sed sine fructu hoc praeceptum impugnabant et summo jure indicabant alterum statutum ejusdem Legis Publicae (Art. 69), quod dicebat, judiciis juratis mandatam esse cognitionem delictorum typographiae.

III.**D E D I A R I I S.****§ 1. De conditione hodierna diariorum.**

Si diaria mundo ignota essent et typographia nonnisi librorum corpus comprehendenderet, numerus eorum qui prelibertatem adorantur longe minor esset, et leges ad ejus usum constituendum paucis verbis indigerent⁴.

⁴ Institutio diariorum jam antiquis temporibus cognita erat. Tempore Reipublicae, jam Romae publicabantur *acta diurna* vel *diaria*, quae deliberationes Senatorum, orationes in comitiis publicis et iudiciis, eventus pugnarum aliasque res quae communis erant momenti commemorabant. Teste Dionysio (XLIV, 11; XLVII, 11; LVII, 23) diariorum abusus illo tempore non minor erat quam hodie, praesertim sub imperio Caesaris et Tiberii. Editum est in Francia opus, inscriptum *des Journaux chez les Romains*, cuius auctor est M. J. V. LE CLERC, ubi totum hoc argumentum egregie tractatur.

Primum diarium quod recentioribus temporibus editum fuit, erat *Gazetta* urbis Venetiae. Illa vox *Gazetta* significabat parvam monetam aeneam, a lectoribus solvendam. Diarium illud, saeculo decimo sexto conditum, primis temporibus erat manuscriptum. Secundum diarum fuit *the English Mercury*, anno 1588 conditum, Vid. *Conversations-Lexicon* viri clarissimi o. l. b. WOLFF, prof. Academiae Jenensis. Leipz. 1837, in voce *Zeitung*. — Confer. etiam A. DE GRATIUS, Opere laud. II, 5 sqq.

Omnis homines, majore vel minore gradu, libertatem collunt; iis repugnat ut ab aliis pendeant. Suas opiniones — et quis non habet suas opiniones! — tanquam sapientissimas et optimas fere unusquisque aestimat, et cum ardore atque amore igitur amplectitur omnia media, has opiniones libere et sine damno emitendi. Tyranni solum, qui recte norunt quam injusto fundamento sua nitatur auctoritas, timent veritatem et naturales sunt inimici libertatis typographiae.

Sed ille amor libertatis fere apud omnes superatur amore securitatis. Tranquille vivere, sine damno vel periculo bonis frui, quae nostro labore aut alio modo juste acquisivimus, princeps est votum eorum omnium, qui revera aliquid possident et quibus igitur illud damnum non est vox vana. Turbae cum funestis suis sequelis in primis praeveniendae sunt et nullum sacrificium nimis magnum videri posset ad optabilem tranquillitatem vindicandam. Primum sacrificium necessarium multis libertas typographiae visa est, non tam librorum causa quam diariorum, quae instigationibus suis et immensa auctoritate qua fruuntur, maxime valent ad hanc tranquillitatem evertendam. Remedia coercitiva gravissima multis vix satisfacere possunt, et non pauci vota faciunt pro eorum interitu.

Et revera quando animum advertimus ad conditionem hodiernam diariorum, non separatim hacce illave regione, sed per totam Europam; quando eorum auctoritatem examini submittimus et privilegia observamus quibus fruuntur, tunc certe dubium oritur, an ea omnia profluere possint ex jure legitimo “cogitata sua enuntiandi ope typographiae,” an illa auctoritas non sit usurpata. Quis, non ignarus omnium remediorum quibus vulgo utuntur diaria, tristem illam veritatem fateri non debe-

bit? Hoc in primis valet de illis diariis, quae — sicut dicitur — certum quoddam sistema politicum praedicant et quibus Victoria hujus systematis princeps atque fere unicus est finis. Et quomodo hunc finem assequuntur! In illis etiam, quae sine mala fide agunt, primi sui requisiti, nimirum ut, sine ullius partis studio, omnia facta et fata publicentur, non raro obliviscuntur et fere sine consilio hoc vel illud quod eorum doctrinis est contrarium practereunt, dum aliud factum, quod magis eorum systemati convenit, omni modo illustrant atque amplificant.

Non loquimur de iis diariis quorum propositum minus est generosum et nobile; quae non sistema, quod utile et verum credunt, defendunt, sed quae non nisi personas spectant; quae sine ullo pudore hodie negant quod heri affirmaverunt; quae, non amore veritatis sed ira et invidia ducta, systemata et consilia oppugnant, non quia nihil valent sed quia proveniunt ex castis inimicorum politicorum; quae solum ad lucrum faciendum typographia utuntur et ad hunc finem assequendum illis tantum cogitatis inhaerent, quae majori parti placent; quae libertatem loquendi atque scribendi considerant tanquam medium vulgare scriptoribus oblatum, ut ad conditionem meliorem perveniant et qui homines summa auctoritate praeditos vel adulantur vel acriter oppugnant, donec munus lucrosum fiat beneficium harum adulacionum aut pretium redēctionis harum aggressionum. Et tamen numerus illorum diariorum satis est magnus, atque eorum auctoritas latior quam ea qua fruuntur alia.

Non solum in diariis politicis talem animadvertisimus usurpationem, sed omnibus ceteris, majori vel minori gradu communis est. Literae in primis experiuntur tristes consecutiones intolerabilis hujus tyrannidis. Opera magna,

praestantia, excellentia, cuiuscunque generis, dijudicantur ab hominibus inexpertibus et ignotis, et illa judicia terribilia atque irrevocabilia per mundum propagantur, qui, maxima parte tam ignarus quam ipsi judices, laudem immeritam vel reprobationem injustam diariorum repetit.

Et illae dijudicationes ignorantiae nondum sunt pessimae neque frequentissimae. Hic praesertim, fere in omnibus Europae regionibus, mala fides perniciosa suam exercet auctoritatem. Ne credas commendationibus librorum, ubi verba fere sufficere videntur ad laudes spargendas; auctor ipse libri celebrati, vel quidam amicus benevolus sed ignotus, est scriptor hujus commendationis, quam non raro nummis emit. Ne fidem habeas eisdem relationibus si acres continent reprobationes, nam privatus quis inimicus amoena usus fortasse est occasione diariis oblata, innominatus et igitur tutus in ira vel invidia satisfacienda. Certe tristis illa regula honorificas habet exceptiones, sed fateamur eas non esse frequentes. Admodum parvus est numerus eorum diariorum quae, libera et integra, in omnibus dijudicationibus nulla auctoritate aliena ducuntur et illas dijudicationes solum in his casibus suas faciunt, in quibus judices sunt noti et competentes in materia de qua agitur. Maxima pars non repugnat omnibus illis artificiis, quae scriptores, ut finem suum perniciosum celarent, complectuntur in illa voce lata et incerta nostri temporis, et quae igitur in sermonem Latinum verti nequit, in voce *journalistique*. Quamquam omnia ea vitia etiam in libris inveniri possunt et saepe inveniuntur, magna eorum frequentia in diariis multas ob causas periculosior est et illam constituit usurpationem de qua supra diximus. Praecipuae hae causae sunt: numerus

ingens lectorum, ipsa materia quam tractant diaria, magna facilitas confectionis, editio quotidiana et obscuritas quo fruuntur scriptores. Cum singuli libri nonnisi de hoc vel illo argumento agunt et igitur solum ad certum quoddam genus hominum perveniant, diaria omnia amplectuntur genera et tam viro politico quam mercatori, tam principi quam infimo magistratui fere necessaria sunt. Brevitas qua omnia argumenta tractantur et magna simplicitas stili (simplicitas quae in patria nostra usque ad fere totam corruptionem pulchrae nostrae linguae vernaculae ducta est) eorum usum simul omnibus, etiam intelligentia tardissimis, aptum reddat. Materia quam tractant pertinet ad hanc partem historiae, quam scire hominum permagni interest, nimirum historiam hodierni temporis. Facta et fata quae enarrantur ad nos directe pertinent et igitur auctoritatem exercent majorem et periculosiorem, quam ulla descriptio rerum imaginariarum vel longe praeteritarum unquam efficere posset. Et his casibus etiam, in quibus nonnulli scriptores, cujuscunque generis, adeo magnum successum haberent ut effectum extraordinarium evocarent, ille effectus nonnisi rarissimis casibus ad directam eversionem rerum vigentium tendit. Praeterea post majus vel minus temporis spatium ille effectus evanescit, cum diaria, iteratione quotidiana, auctoritatem constitutam non solum firmant sed etiam augent. Animadvertisimus tandem, diaria, quorum auctoritas jam est constituta, pro libidine folia sua aperire et recusare opinionibus et sententiis, quae eorum consiliis favent vel nocent et hoc modo monopolium creare contra quod libri, qui omnibus his privilegiis carent, nihil valent¹.

¹ Anno 1838, EMILE DE GIBARDIN edidit opusculum, inscriptum de la liberté de la Presse et du Journalisme. Hoc in opusculo conditionem

Concedamus igitur libertatem typographiae, quod attinet ad diaria, praecipuum consilium, nimirum ut “*unusquisque libere opinione suas profiteretur*,” nondum attingisse et contra paucis periculosa praebuisse arma. Non viget libertas typographiae, si nonnulli, obscuri atque incogniti, nomine majoris partis populi loquuntur et ad opiniones suas spargendas remedii utuntur, quibus alii carent. Libertas non viget, si non omnibus est eadem, nam paucis data, constituit usurpationem et odiosam tyrannidem.

Injustum tamen esset si postquam indicavimus vitia non etiam mentionem faceremus magnorum commodorum quae diaria afferunt. Disquisitio omnium rerum publicarum, quamquam saepe injusta et nimis severa, tamen pretiosam nobis praebet cautionem de bona harum rerum gestione. Omnia vitia, minima sicut maxima, diariis inimicis commemorantur et aucta atque ornata referuntur. Evitant igitur gubernatores hos errores, timore publicitatis ducti, si amor patriae iis nondum satis fortis est stimulus. Praeterea, quamquam mendacia et injuria plerisque diariis non sunt ignota, veritas tamen in aestimabilis saepe ex eorum dijudicationibus appetit et utilitate quam affert multa compensat vitia. Quamquam

diariorum in Francia tamquam pessimam depinxit, sic ut verba sequentia jam satis indicant: »Honorez vous du titre d'écrivain, d'orateur, de professeur, mais non de celui de journaliste, car ce titre-là ne saurait honorer personne; car le journalisme n'est ni une profession, ni un métier, mais une prostitution de l'esprit qui l'énerve, qui pervertit le jugement le plus droit, déprave le goût le plus sain, corrompt la bonne foi la plus inaltérable, avilît la conscience la plus noble, abaisse les sentiments les plus élevés. Nul — ne fut ce qu'une seule fois en toute sa vie — n'a touché au journalisme sans une souillure, un regret ou un remords.“

laudes sparguntur injustae atque reprobationes ultra modum, saepe tamen virtuti praemium meritum et vitiis poena aequa praebetur. Quamquam ignorantia proclamat ingenium maximum, tamen etiam vero ingenio datur gloria quam meretur. Quamquam mysteria violantur vitae privatae, tamen etiam publica misericordia invocatur tristium nobiliumque calamitatum gratia et vulnera sanantur, quae sine diariorum auxilio omnibus medicamentis carerent. Quamquam ignoti et malevoli sua auctoritate abutuntur ad injurias spargendas et insana praedicanda systemata, diaria tamen etiam obscuris scriptoribus facilem praebent occasionem dignam merendi aestimationem. Denique, quamquam vitia fere sunt innumerabilia, virtutes etiam inaestimabilis sunt pretii.

Et illa commoda quae diaria afferunt, non solum privatos sed etiam gubernatores spectant. Saepe quidem diaria discordiae causa fuerunt, sed media, quibus ad finem suum assequendum utuntur, non occulta sed etiam iis aperta sunt, qui publicam securitatem tueri debent. Licet pericula, quae diaria creant, propter magnam publicitatem etiam majora sint, longe tamen facilius praeveniuntur, quia omnibus sunt nota. Nostris diebus semper disseritur de turbis et commotionibus, de turbido populorum animo et eorum fervore, quae per diaria evocantur et aluntur. Accusatio illa nobis tamen saepe injusta videtur. Quamquam videlicet turbulentia hodierna major sit quam aliis temporibus, tamen non est nova, quia hodie solum in diariis de illo animo patet, cum antea plerisque incognitus erat. Sine dubio magna diariorum publicitas hodierno tempore hunc fervorem stabiorem reddit, sed simul securitati publicae valde inservit indicando moralem hanc populi conditio-

nem. Illa utilitas majoris nobis videtur momenti quam ipsa pericula ⁴.

Saecula praeterita, quum diaria cognita nondum essent, violentis commotionibus non minus abundaverunt, sed illae commotiones oriebantur, sicut tempestas in vespere aestivo, nimirum subito sub forma conjurationis, et ipsius hujus obscuritatis causa, majores calamitates efficiebant quam ex turbis hodiernis, cognitis et praevisis, oriri possent. Vox "conjuratio" hodie fere in desuetudinem abiit, quia occulti illi conatus eversionis rerum vigentium neque necessarii sunt neque fieri possent. Factionibus licet in diariis suas opiniones et vota expondere. Aliis remediis iis non opus est, et etiam in illo casu, quo in obscuro se tenerent atque consilia sua indicare scriptores non auderent, ex scriptis aliorum diariorum facile gubernatores vigilantes animadvertisunt unde periculum oriatur, et quomodo praeveniendum sit.

Exemplum veritatis hujus irrefutabilis imperium Russiae nobis affert. Libertas loquendi et scribendi ibi incognita est. Quies simulata et perpetua viget in his regionibus, donec subito audiamus de quadam inita conjuratione, cuius effectus se per totum imperium extendunt et quae, paucis diebus ante eruptionem, casu fortuito revelata est. Semper iteratae, hae conjurations quavis tempore, si hae calamitates non a Deo avertuntur, finem suum assequi possunt, et superbum atque potens illud imperium in grave discrimen adducere. Nullo alio loco ubi libertas loquendi et scribendi viget, talia exstant pericula. Diaria — sicut dicitur — lente imperia

⁴ CHATEAUBRIAND commoda quae diariis debemus egregie exposuit et historice indicavit, accusationes contra ea allatas, magna parte falsas esse. Vid. in oper. *Mélanges politiques et littéraires*, pag. 267 sqq.

suffodiunt, sed conjurationes repente ea delent. Primo casu gubernatores diligentia et bonis remediis preevenire possunt ne cadant, altero casu etiam fortissima moenia impetui succumbere debent⁴.

Utilitas quam preebent diaria igitur tanti est momenti, ut conservatio hujus institutionis ante omnia necessaria sit, quamvis vitia ei inhaereant. Sed hanc ob rem ea vitia nobis vulnera insanabilia non videntur, quae tranquille pati debemus, et quamquam fieri non posset ut omnes errores corrigeremus, multa tamen facienda restant, ut minuantur et preeveniantur. Conabimur in paragrapho sequenti medicamenta illa necessaria indicare.

§ 2. *De remediis adhibendis ad diariorum conditionem corrigendam.*

Anno 1830 ministri regis Franciae diaria accusaverunt quod non etiam primo suo requisito satisfaccerent, nimirum publicitati, et quamquam propter magnum dia-

⁴ Etiam acerrimi oppugnatores magnae libertatis typographise hanc veritatem concedere coacti sunt. Celeber orator politicus in Francia, DE MONTAUBERT, qui anno precedente, tanta vi restrictiones libertatis typographiae defendebat, postea emisit sententiam quae directe convenit cum iis, quae commemoravimus de utilitate juris disputandi et de commodis publicitatis late extensae. Enuntiavit nimirum, quum in coetu delegatorum mensis Januarii anni 1830, ageretur de legi, quae constituit publicam instructionem primariam, haec verba: »La définition du mal a été donnée par un homme que nous avons eu pour collègue, l'honorable Mr. PROUDHON. J'avoue que j'ai du goût pour cet écrivain (on rit). Je dis pour l'écrivain, ... Et voici pourquoi: C'est qu'il tient une torche à la main, et avec cette torche il illumine, en l'agitant, les parois de la grotte ténébreuse, où nous sommes engagé depuis deux ans.»

riorum numerum illa sententia insana videretur, summo jure edixerunt, in Francia non existere illam publicitatem¹. Sed loco remediorum ad hanc publicitatem constituendam vel augendam, contrarium dederunt consilium et suaserunt regi, ut omnia diaria interdiceret, ne longius publicae quieti minarentur. Famosa historia hujus temporis novum praebuit exemplum pravitatis talis systematis. Portae, publicitati clausae, aperiebantur insurrectioni et simul gubernatoribus fugientibus. An hodie, fere post viginti annos horum eventuum, animadversionem ministrorum Francicorum repetere debemus, in primis quod pertinet ad patriam nostram? Videlicet illo tempore conditio diariorum pejor erat quam hodie, sed etiam anno 1850 in patria nostra longe abest, ut diaria omnibus requisitis publicitatis satisfaciant. Secundum formam imperii, quae hodie apud nos viget, publicitas princeps et optima est cautio salutis publicae. Portae coetuum politicorum aperiuntur, non ut populus omnibus disputationibus intersit, sed ut diaria eas accurate enarrent. Sine illa enarratione cautio data vana et inutilis est. Et quomodo diaria nostra hoc officium implet et necessariae illi publicitati favent? Argumenta quae scire omnium interest, vel plane negliguntur vel paucis verbis tractantur. Mentionem faciunt diaria de eventu disputationum, sed disputatio ipsa plerumque ad publicam cognitionem pervenit, post plures demum menses, quum maxima hominum pars, ad nova facta animum advertens, ejus jam oblita sit. Et tamen populi

¹ „La presse périodique n'a pas même rempli sa plus essentielle condition, celle de la PUBLICITÉ. Ce qui est étrange, mais ce qui est vrai à dire, c'est qu'il n'y a pas de PUBLICITÉ en France, en prenant ce mot dans sa juste et rigoureuse acceptation.” *Rapport au Roi, DE POLIGNAC, etc., diei 25 mensis Julii 1830.*

permagni interest non solum suffragium scire, à mandatariis datum, sed etiam rationes quae eos moverunt et quas hanc solam ob causam aperte enuntiaverunt. Quod de publicis coetibus politicis valet non minus est verum de omnibus ceteris rebus. Facta enarrantur, sed rationibus non additis, unde profluerunt, et effectibus quos habuerunt. Cogitata enuntiantur, sed diariorum folia non satis sunt ampla ad ea explicanda. Literarum imperium vel plane removetur, vel magna habetur negligentia. Publicitas judicialium sententiarum vox vana est.

Ante omnia alia igitur necessarium est, ut haec adhibeantur consilia, quae illi publicitati favent, nam publicitas non solum unicus est finis diariorum et princeps requisitum formae imperii vigentis, sed etiam validissimum remedium mendacium ignorantiamque oppugnandi et diariorum usurpationes praeveniendi. Causae cur illa optata publicitas apud nos non existat, facile inveniuntur. Fere omnes originem debent gravibus difficultatibus quae constitutioni diarii inhaerent et magnis impensis quae necessariae sunt ut sustineatur. Experientia multorum annorum docuit, totum systema quo nititur institutio diariorum vitiosum esse. Omnes hae difficultates quae inservire debebant ad diminuendam auctoritatem diariorum contrarium habuerunt effectum et hanc auctoritatem auxerunt. Faverunt legislatores institutioni quam oppugnare credebant. Praeterit tempus, quo mercatura et industria domestica juribus prohibitivis defendebatur. Vestigia hujus systematis fere quotidie evanescunt et liber concursus iis successit, quia ille concursus ad publicum commodum necessarius est, et quia civitati non licet cum detimento multitudinis paucis favere. Diaria autem constituunt exceptionem. Magnis difficultatibus, quae impediunt constitutionem novi diarii, procurantur

iis quae jam existunt privilegia non minora et exerceatur illud monopolium cuius tristes sequelas quotidie experimur. Et tamen liber concursus nullo casu tam necessarius esse potest quam in ipsis diariis, nam cum illud jus fundamentale, nimur ut “unusquisque” ope typographiae libere opiniones suas profiteatur, fere exerceri non potest propter omnia illa impedimenta, illae difficultates simul magna parte efficiunt diariorum abusum quem supra commemoravimus.

Sed quomodo tristem hanc conditionem corrigere possemus? Immensaæ illæ impensæ quæ diaria postulant ex ipsa institutionis natura proveniunt et ab ea separari non possunt. Certe nos illam veritatem non negabimus. Sed hanc ipsam ob causam, quia hæc impensæ maxima parte sunt inevitabiles, civitatis esset vectigalia — tributa sigillorum (*zegeleregten*) dicta — tollere, quæ indirecte illas impensas augent et quorum commoda comparari non possunt cum detimento morali quod inde profluit. Sicut supra diximus, diaria odiosam et periculosa constituunt usurpationem. Descendit illa usurpatio ex nimis magna auctoritate quam exercent, et igitur illa auctoritas diminuenda est. Vectigalia contrarium habent effectum. Conjungunt vires quæ separari deberent. Attribuunt uni auctoritatem quæ existere non posset si inter centum divisa erat. Creant privilegia quæ longe minoris essent momenti si illud impedimentum non existet¹.

¹ Eadem est sententia viri celeberrimi A. DE TOCQUEVILLE. Inventimus nimurum in opere ejus egregio, sur la démocratie en Amérique, verba sequentia: »Aux États-Unis il n'y a pas de patente pour les imprimeurs, du timbre ni d'enregistrement pour les journaux, enfin, la règle des cautionnemens est inconnue. Il résulte de là que la création d'un journal est une entreprise simple et facile, peu d'abon-

Sed ecce non unicum vitium hujus vectigalis. Etiam ob alias causas nobis id improbandum videtur. Necesaria enim est consequentia — sicut jam recte animadvertebat EMILE DE GIRARDIN¹ — quod diaria fiant institutio mercantilis, cum institutio politica esse deberent. Existere non possunt sine ingente numero lectorum; igitur primum requisitum ut existant, hoc est, ut lectoribus placeant. Lectoribus autem placere et simul omnia illa officia implere, quae summo jure a diariis postulamus, valde est difficile et saepe fieri non posset. Hominis voluntas est ambulatoria, — sicut Justinianus dicebat² — sed veritas immutabilis et aeterna. Certe longe abest ut diaria in patria nostra eodem modo a suis lectoribus pendeant atque in Francia, et contra etiam abolitio vectigalis sigillorum non sufficeret ut summa facultas libere sese movendi iis restitueretur, sed tamen apud nos etiam hac in re diaria necessaria carrent libertate et magna parte hujus vectigalis causa. Incognita nobis non sunt diaria, quae, coeci adversarii

nés suffisent pour que le journaliste puisse couvrir ses frais. Aussi le nombre des écrits périodiques ou sémi-périodiques aux États-Unis dépasse-t-il toute croyance. *Les Américains les plus éclairés attribuent à cette incroyable dissémination des forces de la presse, son peu de puissance; c'est un axiome de la science politique aux États-Unis, que le seul moyen de neutraliser les effets des journaux, c'est d'en MULTIPLIER LE NOMBRE.* — Je ne saurais me figurer qu'une vérité aussi évidente ne soit pas devenue chez vous plus vulgaire. Que ceux qui veulent faire des révolutions à l'aide de la presse, cherchent à ne lui donner que quelques puissans organes, je le comprends sans peine; mais que les partisans officiels de l'ordre établi et les soutiens naturels des lois existantes, croient atténuer l'action de la presse en la concentrant, voilà ce que je ne saurais absolument concevoir."

¹ *Études politiques*, pag. 250.

² *Institutiones Lib.* II.

vel defensores gubernatorum, in posterum existere non possent, si in sententiis suis majorem justitiam adhibere vellent et systema, semel acceptum, cui tot lectores debent, mutare, antequam sententiae lectorum mutatae sunt.

Ante duos annos in Francia et Belgia legislatores, de perniciosis effectibus hujus tributi convicti, id aboleverunt et hoc modo diariis necessariam libertatem redididerunt. Fere in omnibus regionibus Germaniae idem exemplum secuti sunt gubernatores. Igitur, experientia docti, de commodis atque incommodis talis consilii judicare possumus. Revera laudata abolitio nondum utilitatem omnem, quae de ea exspectatur, praebuit, sed tamen boni ejus effectus jam facile agnoscentur. Fata hodierni temporis apta non sunt ad auctoritatem diariorum diminuendam et tranquillis disputationibus non favent. Turbae publicae et ingens dissensio opinionum diaria directe spectant et perniciosos effectus in eorum conditionem exercere debent. Sed tamen persuasum nobis est, incommoda illa majora fuisse, si vectigal sigillorum in his regionibus adhuc vigeret. Quidquid alii de ingente numero diariorum, quae hodie in illis regionibus apparent, censeant, nobis haec copia boni videtur omnis. Monopolia deleta sunt; illimitata auctoritas singulorum inter permultos divisa est; necessaria publicitas imperium suum semper latius extendit, et post quoddam tempus, quando plurimae illae quaestiones politicae, semper graves et periculosae, resolutae erunt, diaria ad finem nobiliorem assequendum foliis utentur, quae hodie ad illa argumenta tractanda necessaria sunt.

Exemplum hujus veritatis invenimus in Belgio. Ibi populi conditio politica jam est stabilior et magis perfecta quam in aliis regionibus, sic ut pleraeque illae dis-

quisitiones servidae et acres pro aliis argumentis, non minus utilibus sed magis moderatis, relinqu possint. Quomodo hodie sese habent diaria in Belgio? Ante duos annos in extraneis regionibus fere incognita et in ipsa patria praeda potentissimarum factionum, quae sua ope saepe tyrannicam exercebant auctoritatem, diaria Belgica hodie ubivis aestimantur et propter magnum eorum numerum nullam auctoritatem exercent, praeter eam quae ex ipsa eorum praestantia profluit. Ab impedimentis, quae vectigalia creabant, liberata, diaria illa parvam suam formam extenderunt, ut spatum conveniret requisitis publicitatis, et proventibus auctis usi sunt ad augenda media quae huic publicitati favere videntur. Exemplum allatum praesertim hanc ob rem nobis convenit, quia cum Belgarum moribus fere mores congruunt nostratum quod ad libertatem typographiae attinet, dum indoles Francorum contra insuperabile videtur afferre impedimentum, ne recte constituatur illud jus cogitata sua edicendi ope typographiae. Igitur ne absterreamur exemplo Franciae, quia vitia diariorum institutionis hac in regione maxima parte originem debent causis, quae nobis sunt alienae.

Si commoda abolitionis hujus tributi tanti sunt momenti et tam aperte patent, quam ob rem haec abolitio infructuose apud nos rogatur; quam ob rem non sequimur exemplum a plerisque regionibus datum? Responsum non minus est apertum quam promptum. Sigilla quotannis aerario publico praebent nescimus quas pecuniae summas, quibus carere non potest et quae longe facilius contribuuntur quam tot alia vectigalia, quae rebus ad vitam maxime necessariis imponuntur. Talia argumenta simul nihil et multum valent. Quia sigilla tantam pecuniae summam thesauro publico praet-

bent et quia alia existunt vectigalia pejora adhuc, certe non utilitas et necessitas hujus tributi demonstratae sunt. Hoc solum probatur, quod totum sistema vectigalium magnis et multis indiget reformationibus, si convenire vellet aureae illae descriptioni celeberrimi SULLY : “L’impôt ne devrait être que la mise apportée par chaque individu dans la vie civile pour avoir part à ses bienfaits; elle devrait être proportionnée aux avantages qu’en retire le contribuable et prélevée sur des bénéfices; *elle ne doit, en aucun cas, entraver la liberté nécessaire au succès de son industrie.*” Contra tamen, speciosae doctrinae de gravibus vectigalium oneribus non sufficiunt et aerarium implere non possunt. Tributa strictae sunt necessitatis et illa necessitas gravissimum est argumentum.

Nostrum non est investigare, quae reformationes hac in re essent necessariae et quomodo civitas alio modo pecuniam posset congregare, quam abolitione hujus vectigalis amitteret. Sufficit nobis indicavisse, illa tributa diariorum perniciosum habere effectum; ea non solum spectare — sicut vulgo creditur — illos qui diaria legunt et hoc modo esse vectigal luxui impositum, sed indirecte etiam totam attingere civitatem et denique, contraria ea esse requisitis publicitatis, quae ex forma imperii hodie vigenti profluunt. De hac veritate convicti, confidimus, gubernatores nostros post quoddam tempus exemplum, in aliis regionibus datum, imitatueros, et quaedam sacrificaturos esse ad conditionem diariorum corrigendam. Jam primum fecerunt gradum ad hunc finem attingendum, quum anno praecedente omnes diariorum appendices, quae non nisi de publicis coetibus politicis mentionem faciunt, a sigillorum tributo liberarent. Certe, longe abest ut tale consilium sufficeret, sed tamen utiliter constituit reformationem, diariis non contempnendam.

Sed si conditio publici aerarii abolitionem hujus vectigalis hodie vetat, non idem valet de illis reformatiōnibus, quae, utiles et necessariae, proventibus nocere non possunt. Secundum leges vigentes quantitas tributi debiti pendet a forma diariorum. Majora plus, minora minus solvere debent. Vitiosa nobis videtur illa mensura, quia nonnisi ad restringenda diariorum commoda et augenda eorum incommoda inservire potest. Ipsa lex hoc modo directe publicitatem oppugnat, cui favere deberet. Minima extensio diarii nonnisi ingentibus sumtibus licita est et fere fieri nequit, quia lectores pretium magius solvere nolunt.

Et tamen talis extensio civitati multum prodesset, cum nullum inferret incommodum. Aggressiones quae per paucis comprehenduntur verbis periculosiores sunt quam omnes illae aggressiones quae longis et multis defenduntur argumentis. Systemata falsissima non sunt ea de quibus late disputatur, sed illa quae solum enuntiantur, quia longe facilius est enunciare quam demonstrare. Conditio hodierna diariorum in patria nostra vitia illa aperte indicat. Dum nullum exstat diarium quod omnibus modis requisitis publicitatis satisfacere potest, illa quae minime sunt extensa, maximam exercent auctoritatem, quia in iis praesertim inveniuntur aggressiones acerrimae, et enumerations extensissimae ignoriarum et turpitudinum. Ipsa lex iis favet. Illa diaria quae sua officia implere conantur, quae recte intelligent nobilem illam facultatem opiniones suas emittendi ope typographiae, quae homines humaniores reddere vellet, illa diaria tanta vectigalia pro egregiis suis conaminibus civitati solvere debent, ut vel existere non possint, vel propter magnum pretium nonnisi ab iis legantur, qui salutaribus eorum praeceptis facilius carerent. Illis con-

tra, quae libertatem typographiae alio modo intelligunt, quae eam habent tanquam egregium et facile remedium pecuniae summas congregandi vel consilia attingendi illicita, illis diariis mensura legibus recepta justa et amoe-na videtur. Quid eorum interest omnia publicari! Folia quam minima semper satis ampla sunt iis, qui quodam verbo, quodam signo abuti sciunt. Simul propter par-vos sumtus confectionis et levia tributa venduntur pretio tam exiguo, ut dispergantur inter infimas societatis clas-ses, et ibi venenum effundere possint, quod cetera dia-ria frustra impedire conarentur, quia, propter injusti-tiam legis, homines, illo veneno contaminatos, attingere non possunt. Urgens igitur nobis videtur necessitas, ut systema hodie vigens relinquatur et omnibus diariis po-liticis (alia exceptionem facere debent) instituatur unica mensura, ne quantitas vectigalibus debiti diutius pendeat a foliorum latitudine, qua utuntur. Non opus esset ut tale consilium aerario noceret, dum certe saluti publi-cae longe prodesset.

Sicut jam supra diximus, usurpationes diariorum, quam-quam magna parte vectigalibus tribuenda sunt, tamen etiam ex aliis fontibus profluunt. Vitia illa partim in-stitutioni ipsi necessarie inhaerent et fere removeri non possunt, partim nobis corrigenda videntur, sed lento gradu et remediiis alias generis, quae non in scriptis legibus inveniuntur. Fere nulla in regione diaria tam opinioni publicae contraria videntur quam in patria nostra. Ubique homines egregii, cujuscunque generis, scientia sua ornamenta praebent diariis et utuntur re-medio, oblati illa institutione, ad opiniones suas et sententias spargendas. Contrarium apud nos valet. Illi qui diaria conficiunt maxima parte sunt homines obscuri et ignoti. Viri politici et literatores credunt se gravitatem

suam et auctoritatem amissuros esse, si collaborarent in opere confiendo cum illis hominibus qui diaria scribunt, et libris tantum inaestimabiles confidunt fructus erudit laboris. Tristis et infelix sane est illa conditio. Talis humilitas auctoritatem, quam exerceat diaria, diminuere non potest, quia illa auctoritas praesertim classes minus eruditas spectat, et contra efficit, ut illa auctoritas non fiat utilis et salutaris, sed perniciosa moribus et intelligentiae populi. Tristis illa praejudicata opinio est causa, cur diaria nostra tam longe sint postposita diariis ceterarum gentium, et tanquam necessaria sequela, cur tot erroneae sententiae de eruditione et intelligentia nostri populi apud peregrinos valeant.

Quotidie dicitur, diaria non aliis et majoribus juribus uti posse quam libros, sed quae sunt causae extraordinariae illius conditionis? Non intelligimus, omnes illos homines, qui perniciosum diariorum effectum proclamant, qui corruptionem pulchrae nostrae linguae lugent, vanam et sterilem contemtionem atque irrisione praeferre illis remediis, quibus solum haec vitia corrigenda sunt. Et tamen illa remedia non nisi ab iis ipsis pendent. Si diaria necessarium praestantiae gradum attingere non possunt, qua de re egregii hi viri illis suum auxilium recusant, sine quo, vitiis et suis erroribus, damnum inferunt, quod omnes libri simul compensare nequeunt. Contra tamen, si illi viri, scientia et luminibus eximii, commoda diariorum curant, si collaborantes, simul propriis suis consiliis et ipsis diariis favent, si diaria tam egregia efficiunt, ut sensus dignitatis ea retineat a vulgaribus dijudicationibus et dishonestis propositis, diariorum usurpationes et odiosa privilegia evanescent. Hoc modo melius inservietur libertati typographiae quam omnibus illis legibus, quae diaria supprimere et restringere

conantur, sed quae hucusque finem propositum et optatum assequi non potuerunt.

Ut tamen illa coöperatio supra laudata omnia ea praebat commoda quae praebere potest, necessarium erit, ut hi viri docti auctoritatem laboris sui augeant auctoritate nominis. Talis subscriptio nominis magna et utilis esset reformatio. Certe lex scripta eam jubere non potest, nam, experientia docti, scimus multos homines inveniri qui non solum calamum sed libenter etiam nomen mutuum dant, et hoc modo salutare legis propositum evitarent. Sed quod lex facere nequit, usus perpetrare debet. Communis illa repugnantia nomina scriptorum publicandi, non solum perniciosum habet effectum in diariis, sed contraria etiam est requisitis temporis, quo vivimus. Libertas typographiae — sicut dicitur — non nisi effectus est libertatis loquendi. Ne igitur nimis aliena fiat ab illo fonte, non etiam amittat primam illam et maxime necessariam similitudinem, nimirum, ut, sicut ille qui loquitur auditoribus suis cognitus est, etiam nomen scriptoris lectoribus non sit ignotum. Illi scriptores quorum proposita sunt utilia et integra exemplum praebant, et post quoddam tempus diaria amiserint perniciosum illud privilegium quod ex ignorantia nominis profluit, quia fragmenta quae subscriptione carent, amiserint auctoritatem qua hodie fruuntur.

De ultimo arguento nobis videndum restat, sed in eo tractando breves esse possumus, quia illud vitium, quod indicare vellemus, quamquam in plurimis regionibus creber et late patens, hodie in patria nostra fere incognitum est. Diaria politica hanc ob rem in primis sunt necessaria et utilia, quia certam tutelam exercent in res publicas et cavent, ne gubernatores harum rerum gestione negligant. Dijudicationes horum diariorum revera

saepe sunt injustae et erroneae, sed errores oppugnatorum compensant defensores. Gubernatores ipsi pugnae nunquam se immisceant. Simul judices et judicati esse nequeunt. Si graviter injuriantur tribunalia damnum datum resarcient; si errores committuntur, illos errores indicare debent ope publicitatis qua utuntur, sed ne alio modo quam parvis illis correctionibus se ipsos defendant et oppugnatores dijudicent. Si alii veri diariorum juris obliviscuntur, gubernatores hoc exemplum sequi non debent, quia sic usurpationes oppugnatorum approbarent. Laudes immeritae, quas sibi ipsis attribuunt et quibus nemo fidem habet, pejoris sunt effectus quam acerrimae aggressiones inimicorum. Historia Franciae illius veritatis multa praebuit exempla. Praeterea omnia illa conamina nunquam sufficere possunt. Simulac inimici intelligunt suas aggressiones gubernatoribus tanti esse ponderis, eorum numerus quotidie accrescit atque injustae injuriosaeque dijudicationes eadem ratione augent, donec lucrosum quoddam munus fiat indignum praemium eorum malevolentiae. Igitur factionibus oppositis, quas delere credebamus, contra omnibus modis favemus.

Fines quos nobis praescripsimus non simunt, nos omnia praecepta quae hic vel illic de diariis valent, accurate investigare. Talis investigatio speciale efficeret opus, a nostro proposito alienum. Hoc tamen addamus: Quamquam diaria aliis juribus uti nequeunt quam cetera typographiae opera et igitur etiam in legibus libris assimilari debent, specialis tamen eorum institutio multis casibus specialia etiam postulat praescripta. Quando illa praescripta tendunt ad delicta praevenienda et publicam securitatem confirmandam, valde commendanda sunt, sed ubi consti-

tuunt restrictionem libertatis typographiae — sicut olim in Francia hoc praescriptum, ut scriptores ante publicationem veniam gubernatores regare deberent (*autorisations préalables*) — valde improbanda videntur. Experientia omnium temporum aperte docuit talia consilia non nisi damnum afferre. Finis, quem sibi proproununt gubernatores, non attingitur; violantur vera juris principia, et denique creatur conditio dimidiae libertatis, quae, dum scriptoribus malevolis fere nullum est impedimentum, odiosa videtur oppressio. Malevolentia nunquam obliviscitur simulatam hanc oppressionem in suum commodum adhibere.

Interdictio diariorum nonnisi raro licita nobis videtur et per spatum temporis valde limitatum. Leges Francicae anni 1835¹ et 1849², quae hanc poenam applicant in quacunque condemnatione propter delictum repetitum, certe nimis sunt severae. Tali modo interdictio revera constituit perniciosam restrictionem libertatis typographiae³.

Ceterum, ut delicta, ope diariorum commissa, gravius puniantur quam cetera, improbandum non videtur. Damnum quod exercere possunt longe latius spectat quam

¹ Lex dici 9 mensis Septembri anni 1835, Art. 12.

² Lex mensis Junii 1849, Art. 12.

³ Experientia praeterea docuit, quomodo etiam hoc praescriptum evitari possit. Anno 1834 diarium Francicum *le National* quodam tempore interdicebatur. Post nonnullos dies tamen editum est idem diarium, sub inscriptione: *le National de 1834*. Scriptoribus hanc ob rem condemnatis, Curia Cassationis sententiam datam rejicit, quia, his verbis »de 1834« adjunctis, novum conditum erat diarium. Secundum stricta legis verba hoc judicium justum esse poterat, sed certe finis, quem se proponebat legislator, hoc modo non attingebatur. Cf. GRATTIER, Op. laud. II, 91 sqq.

damnum libris effectum, sicut summo jure eadem differentia existit inter poenas, ad hoc damnum resarcendum impositas. Jam in capite primo graves poenas et “immanem” legem commendavimus, tanquam optimum remedium contra abusus libertatis typographiae. Profecto, hoc loco, ubi de diariis agitur, illa sententia non a nobis corrigi oportet¹.

Restat ut videamus de cautionibus, in Francia, Anglia et aliis regionibus scriptoribus impositis, qui diarium constituere cupiunt. Institutio illa cautionum debetur celebri CHATEAUBRIAND², qui primus eam commendavit et cuius auctoritate postea in legibus recepta est. Rationes cur cautiones ei commendabiles videantur, hisce verbis exposuit: “Une gazette est une tribune: de même qu'on exige du député, appelé à discuter les affaires, que son intérêt, comme propriétaire, l'attache à la propriété commune, de même le journaliste qui veut s'arroger le droit de parler à la France, doit être aussi un homme qui ait quelque chose à gagner à l'ordre public et à perdre au bouleversement de la société!” Illa theoria certe speciosa videtur. Si commoda et incommoda scriptoris arcte cohaerent cum commodis incommodisque societatis, hostiles omnes illae aggressiones contra publicam securitatem statim evanescerent. Sed quid theoria si praxi condemnatur? Jam per tot annos cautiones in Francia diariorum scriptoribus impositae sunt, et tamen optatam illam reformationem nondum effecerunt. Et quae est causa parvi hujus effectus? In eo sita est, ut neque restrictivas neque fiscales leges reformationem necessariam rogare debeamus. Mala diariorum conditio, praesertim in Francia, ab aliis,

¹ Vid. supra, pag. 15.

² *La Monarchie selon la Charte*, Cap. XX.

magis moralibus, dependet rationibus, quae ante alia omnia corrigendae sunt. Sed praeter communem illam animadversionem, cautions hanc ob rem improbandae videntur, quia finis, quem sibi proponebat CHATEAUBRIAND, fere nunquam attingitur. Experientia docti, novimus plerosque scriptores, qui de diario respondere debent (*gérants*), plerumque non esse dominos hujus diarii, quod ad magnas societas pertinet. Illae societas solvunt cautions et non ipse scriptor. Hoc modo illud consilium, ut commoda scriptoris cum commodis ipsius civitatis conjungerentur, fere semper vanum restat.¹

Porro ita CHATEAUBRIAND: "Vous seriez par ce moyen débarrassé de la foule des papiers publiés. Les journalistes, en petit nombre, qui pourraient fournir ce cautionnement, menacés par une loi formidable, exposés à perdre la somme consignée, apprendraient à mesurer leurs paroles"². Eadem illa causa, cur celeber auctor cautions commendat, nos ducit ad eas condemnandas. Sicut summo jure animadvertisit CHATEAUBRIAND, cautions tendunt, nonnisi ad augenda impedimenta, quae constitutioni diarii obstant. Si vectigal sigillorum hanc ob rem abolendum nobis videtur, non rogabimus novam institutionem eujus incommoda hac in re longe majora essent. Non nobis metum injicit ingens ille diariorum numerus, qui fere nullam exercet auctoritatem, sed timemus ingentem auctoritatem a paucis exercitam.

¹ Conf. EMILE DE GIRARDIN: »Quand au contraire les cautionnements sont considérables, quand un grand nombre d'abonnés est nécessaire à la publication d'un journal, que fait celui qui l'entreprend? Il confond les risques d'amendes avec les autres chances de pertes, et met le tout à la charge de la société commerciale qu'il forme: *il a soin de s'y soustraire personnellement.*» *Etudes politiques*, pag. 252.

² *La Monarchie selon la Charte*, Cap. XX.

Si sententia viri celeberrimi CHATEAUBRIAND apud nos legis vim esset nacta, fere nullius hominis opes sufficerent, ut, sine aliorum auxilio, unice suarum opinionum enuntiandarum gratia, omni lueri faciendi animo remoto, novum constitueret diarium. Tali modo ipsa lex scriptorem cogeret, tanquam primarium propositum, in confiendo diario ante oculos habere, mercedis acquisitionem.

T A N T U M.

— 11 —

T H E S S.

I.

Aequitati et publicae utilitati consentaneum mihi videtur, ut in judiciis de calumnia, ubi de vita privata agitur, exceptio veritatis non admittatur.

II.

Jus animi cogitata artis typographicae ope divulgandi, natura sua non differt a jure mentis suae cogitata aliis qui buscumque modis proferendi et cum aliis hominibus communicandi. Non admittendum itaque nobis videtur proprium et peculiare aliquid, ut vulgo dici solet, *preli jus* aut *preli libertas*, vel etiam singulare aliquid genus *criminum preli ope commissorum*: verum haec omnia ex generalioribus juris privati vel publici principiis dijudicanda sunt.

III.

Jus animi cogitata cum aliis communicandi naturaliter non est illimitatum, sed coarctatum est necessario jure aliorum postulandi, ne cogitatorum communicatione quis abu-

tatur ad injuriam inferendam aliis; hi itaque sunt naturales et necessarii libertatis, etiam preli quae dicitur, limites.

IV.

Recte ait Rossi: "La justice et la politique réclament également une différence de peine entre la tentative et le crime consommé."

V.

Improbandum mihi videtur praeceptum art. 59 Cod. Poen.

VI.

Facere non possum cum iis qui praescriptionem longi temporis in causis criminalibus improband.

VII.

Verba: "door inpandgeving of *op eenige andere wijze* verbonden," quae inveniantur in art. 1188 Cod. Civ. non etiam emtionem venditionem comprehendunt.

VIII.

Iis quae art. 44 Cod. Civ. indicantur peractis, matrimonium ex lege nostra jure contractum est, etiamsi instrumentum publicum matrimonii init, art. 45 memoratum, confectum vel a partibus signatum non fuerit.

IX.

Uxor, quae mariti domicilium reliquit, ex jure nostro per vim cogi non potest, ut in domum illam revertatur.

X.

Erronea est sententia eorum qui existimant, ad solutionem literarum cambialium nunquam teneri acceptantem, si subscriptio trassantis falsa est.

XI.

Non est pugna inter fr. 18 D. de *injuriis et famosis libellis* (XLVII, X), atque Const. 5. Cod. Justin. de *inj.* (IX, XXXV).

XII.

Judex in legibus applicandis sententiam legum non solum ex verbis, quibus conscriptae sunt atque ex diversis legum partibus inter se comparatis efficere debet, sed simul etiam ex legum historia rationibusque quas legislatorem movisse probabile est. Facere non possum cum iis qui duas has interpretationis partes separant atque censem primam vel secundam sufficere.

XIII.

Ipsius civitatis commodis contrarium mihi videtur, quod secundum leges apud nos vigentes, quantitas vectigalis sigillorum (zegelregten) diariis politicis impositi, pendeat a forma horum diariorum, eo modo ut pro majoribus plus, pro minoribus minus solvendum sit.

XIV.

Cautiones pecuniae diariorum administratoribus (*gérants*) in Francia aliisque regionibus impositae, improbandae sunt.

XV.

“La législation la plus favorable à l’industrie est celle qui procure à tout le monde au plus haut degré la liberté et la sûreté des personnes.” Ita recte ait SAY, *Cours d’économie politique*, pag. 254.

XVI.

Civitas stricto jure non tenetur ad alimenta pauperibus praestanda.

XVII.